Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.08.2,022 № 272
р.п. Горьковское

О внесении изменения в положение о единой комиссии Горьковского
муниципального района Омской области по осуществлению закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 5 апреля 2013
года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района Омской
области, постановляю:

1. Приложение № 1 «Положение о единой комиссии Горьковского
муниципального района Омской области по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» к
постановлению Главы Горьковского муниципального района Омской
области от 19.01.2022 г. № 8 «О создании единой комиссии Горьковского
муниципального района Омской области по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» изложить в
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Экономическому отделу управления экономики, бухгалтерского
учета и имущественных отношений Администрации Г орьковского
муниципального района Омской области разместить настоящее
постановление на сайте Горьковского муниципального района Омской
области в сети Интернет и обнародовать на информационном стенде
Администрации Горьковского муниципального района Омской области,
расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п.
Горьковское, ул. Красный Путь, 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Г лавы муниципального района О.Г. Румянцеву.

Приложение
к постановлению

Г лавы Г орьковского муниципального
района Омской области
ОТ 02.08.2022 № 272,

Приложение № 1
к постановлению

Г лавы Г орьковского муниципального
района Омской области

от 19.01.2022 г. № 8

Положение
о единой комиссии Г орьковского муниципального района Омской области

по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд

1. Общие положения

Настоящее положение определяет регламент работы единой
комиссии Горьковского муниципального района Омской области по
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд (далее -  единая комиссия).

Единая комиссия создается с целью осуществления закупок путем
проведения открытого конкурса в электронной форме, открытого аукциона
в электронной форме, запроса котировок в электронной форме.

2. Правовое регулирование

Единая комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 5 апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», другими федеральными законами, а также иными
правовыми актами Российской Федерации и настоящим Положением.

3. Функции единой комиссии

3.1. Единая комиссия при проведении открытого конкурса в
электронной форме (далее - электронный конкурс) осуществляет
следующие функции:

3.1.1. Рассматривает первые части заявок на участие в закупке,
направленные оператором электронной площадки;

3.1.2. Принимает решение о признании первой части заявки на
участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки
или об отклонении заявки на участие в закупке;

3.1.3. Осуществляет оценку первых частей заявок на участие в
закупке, в отношении которых принято решение о признании
соответствующими извещению об осуществлении закупки, по критериям,
предусмотренным пунктами 2 и 3 части 1 статьи 32 Федерального закона
от 5 апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (если такие критерии установлены извещением об осуществлении
закупки);

3.1.4. Подписывает усиленными электронными подписями протокол
рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке;

3.1.5. Рассматривает вторые части заявок на участие в закупке, а
также информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 48 Федерального
закона от 5 апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

3.1.6. Принимает решение о признании второй части заявки на
участие в закупке соответствующей требованиям извещения об
осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке;

3.1.7. Осуществляет оценку вторых частей заявок на участие в
закупке, в отношении которых принято решение о признании
соответствующими извещению об осуществлении закупки, по критерию,
предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 32 Федерального закона от 5
апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (если такой критерий установлен извещением об осуществлении
закупки);

3.1.8. Подписывает усиленными электронными подписями протокол
рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке;

3.1.9. Осуществляет оценку ценовых предложений по критерию,
предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 32 Федерального закона от 5
апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;

3.1.10. Присваивает каждой заявке на участие в закупке, первая и
вторая части которой признаны соответствующими извещению об
осуществлении закупки, порядковый номер в порядке уменьшения степени
выгодности содержащихся в таких заявках условий исполнения контракта
и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в
соответствии со статьей 14 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №
44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3.1.11. Подписывает усиленными электронными подписями
протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя);

3.1.12. Осуществляет иные функции в соответствии с
законодательством.

3.2. Единая комиссия при проведении открытого аукциона в
электронной форме (далее - электронный аукцион) осуществляет
следующие функции:

3.2.1. Рассматривает заявки на участие в закупке, информацию и
документы, направленные оператором электронной площадки;

3.2.2. Принимает решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке;

3.2.3. Присваивает каждой заявке на участие в закупке, признанной
соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый
номер в порядке предусмотренном в Федеральном законе от 5 апреля 2013
года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3.2.4. Подписывает усиленными электронными подписями протокол
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

3.2.5. Осуществляет иные функции в соответствии с
законодательством.

3.3. Единая комиссия при проведении запроса котировок в
электронной форме (далее - электронный запрос котировок) осуществляет
следующие функции:

3.3.1. Рассматривает заявки на участие в закупке, информацию и
документы, направленные оператором электронной площадки;

3.3.2. Принимает решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке;

3.3.3. Присваивает каждой заявке на участие в закупке, признанной
соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядковый
номер в порядке предусмотренном в Федеральном законе от 5 апреля 2013
года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

3.3.4. Подписывает усиленными электронными подписями протокол
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

3.3.5. Осуществляет иные функции в соответствии с
законодательством.

4. Порядок создания единой комиссии

4.1. Единая комиссия является коллегиальным органом заказчика,
действующим на постоянной основе. Персональный состав комиссии, её
председатель, заместитель председателя, секретарь и члены единой

комиссии утверждаются постановлением Главы Горьковского
муниципального района Омской области.

4.2. Число членов единой комиссии должно быть не менее чем три
человека.

4.3. В состав единой комиссии должны быть включены
преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку
или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие
специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

4.4. Членами единой комиссии не могут быть физические лица,
которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной
оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в
случае, если Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» предусмотрена
документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки
соответствия участников закупки дополнительным требованиям, либо
физические лица, лично заинтересованные в результатах определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица,
подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате
организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых
способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические
лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами
их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо
физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки,
либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой
восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой,
бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими
общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя
или усыновленными руководителем участника закупки, а также
непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные
лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в составе
единой комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании
единой комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими
физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не
способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими
лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими
контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в
сфере закупок.

4.5. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции,
предусмотренные законодательством и настоящим порядком, если в
заседании единой комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов
общего числа ее членов. Члены единой комиссии могут участвовать в
таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с
соблюдением требований законодательства Российской Федерации о

защите государственной тайны. Делегирование членами единой комиссии
своих полномочий иным лицам не допускается.

4.6. Замена членов единой комиссии допускается только согласно
постановлению Главы Горьковского муниципального района Омской
области.

4.7. Председатель единой комиссии:
- своевременно уведомляет членов единой комиссии о месте, дате и

времени заседания;
- доводит до присутствующих членов единой комиссии повестку дня

и руководит заседанием;
- осуществляет иные полномочия, установленные Федеральным

законом от 5 апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

4.8. Деятельность единой комиссии обеспечивает контрактный
управляющий заказчика.

4.9. Полномочия членов единой комиссии:
4.9.1. Члены единой комиссии вправе:
- знакомится со всеми документами и сведениями, представленными

на рассмотрение единой комиссии;
- выступать по вопросам повестки дня заседания единой комиссии;
- проверять правильность содержания протоколов заседания единой

комиссии, в том числе правильность отражения в них своего решения;
пользоваться иными правами, предусмотренными

законодательством.
4.9.2. Члены единой комиссии обязаны:
- присутствовать на заседаниях единой комиссии;

принимать решения в пределах своей компетенции,
предусмотренной Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44 -  ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- подписывать оформленные в ходе заседания единой комиссии
протоколы;

- незамедлительно сообщать заказчику о препятствующих участию в
работе единой комиссии обстоятельствах, которые перечислены в ч. 6 ст.
39 Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44 -  ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

выполнять иные обязанности, предусмотренные
законодательством.